5

Pater caecum filiū interrogāvit an haec vēra essent; adulēscēns negāvit. Pater quaesit et invēnit venēnum in sinū. Pater interrogāvit cui adulēscēns venēnum parāvisset; ille tacuit. Discessit pater et mūtātō testāmentō novercam fēcit hērēdem. Eādē nocte strepitus fuit: intrāvit familia in cubiculum dominī et invēnit patrem necātum et novercam prope dormientem. Etiam invēnit caecum in līmine cubiculī stantem, et gladium eius sub pulvīnō cruentātum.

10

noverca, novercae, f.: stepmother

marītus, marītī, m.: husband

sinus, sinūs, m.: lap

bona, bonōrum, n.pl.: possessions, money

an (conj.): whether

testāmentum, testāmentī, n.: a will

hērēs, hērēdis, m./f.: an heir

strepitus, strepitūs, m.: noise

pulvīnus, pulvīnī, m.: pillow

PASSAGE II

Johannes de Alta Silva, *Dolopathos* (adapted)

[A King and His Dutiful Soldier]

Fuit antīquō tempore rēx quīdam magnus et potēns. Quī, colligendī thēsaurōs cupidissimus, magnae altitudinis lātitudinisque turrim aurō argentōque pretiōsisque omnibus rēbus usque ad summum replēverat. Habēbat autem hic mīlitem quem in multīs fidēlem expertus erat, et cui clāvēs suī commīsit thēsaurī. Sed mīles thēsaurum servandum suscipiēns, cum iam multīs annīs evolūtīs labōre et senectūte frāctus esset nec posset iam tumultum cūramque turris sustinēre, rēgem rogābat ut clāvēs thēsaurī reciperet et sē sineret propriam domum redīre licēretque sibi inter filiōs reliquam vītā suam agere. Rēx vērō, cum mīlitem optimum iūdicāret, eum ab officiō custōdis abīre sīvit. Receptīs igitur clāvibus, thēsaurum iterum aliī commīsit servandum.

5

10

thēsaurus, thēsaurī, m.: treasure

turris, turris, f.: tower

repleō, replere: to fill up

experior, experīrī: to prove ___ to be ___

clavis, clavis, m.: key

sinō, sinere, sīvī: to allow

INTERMEDIATE PROSE EXAMINATION
Classical Association of Virginia
2019 Latin Tournament

PASSAGE III

Hyginus, *Fabulae* (adapted)

[Minerva punishes Ajax; Nauplius takes revenge on the Greeks for killing his son Palamedes]

Troiā captā, cum Graeci domum redirent, deī erant irātī quod Graeci templa delēverant et quod Aiāx Cassandram ā Palladiō abripuerat. Deī igitur tempestate ad saxa Capharēa naufragium fecerunt. In quā tempestate Aiāx fulmine ā Minervā ictus est, et fluctūs eum ad saxa pepulerunt. Nunc vocata sunt saxa Aiācis.

5

Noctū cum ceteri Graeci deos orarent, Nauplius eos audivit et constituit persequi iniuriās filiī suī Palamedis.

Itaque, tamquam eis auxilium afferens, facem ad illum locum extulit, velut pharus, ubi saxa acuta sunt et locus periculosissimus erat; Graeci navēs eō duxerunt. Quō factō, plurimae navēs confractae sunt militēsque cum ducibus necati sunt. Membra eorum ad saxa pulsa sunt. Si quī tamen potuerunt ad terram natāre, ā Naupliō interficiēbantur.